
Проект 

  

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

   
  №  г. Минск 

 

Об изменении постановлений Совета 

Министров Республики Беларусь по 

вопросам таможенного регулирования 

  

 

Во исполнение абзаца второго статьи 3 Закона Республики 

Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 366-З «Об изменении Закона 

Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике 

Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановления Совета Министров 

Республики Беларусь согласно приложению. 

2. Государственному таможенному комитету в трехмесячный срок 

привести свои нормативные правовые акты в соответствие  

с настоящим постановлением и принять иные меры по его реализации. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 

пункты 2 и настоящий пункт, пункт 1, абзацы первый, второй и 

шестнадцатый подпункта 2.6 пункта 2, пункт 3, абзацы первый, 

шестнадцатый – двадцать шестой, тридцатый – сорок третий, пятьдесят 

первый – пятьдесят третий подпункта 4.2 и подпункт 4.5. пункта 4 

приложения к этому постановлению – после официального 

опубликования настоящего постановления; 

подпункт 2.4 пункта 2 приложения к этому постановлению – через 

три месяца после официального опубликования настоящего постановления; 

абзац второй подпункта 5.3 пункта 5 приложения к этому 

постановлению – со дня вступления в силу Протокола о внесении 

изменений в Договор о Таможенном кодексе Евразийского экономического 

союза от 11 апреля 2017 года, подписанного 25 декабря 2023 года; 

иные положения настоящего постановления – с 27 января 2025 г. 

 

Премьер-министр  

Республики Беларусь



Приложение 

к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
    .      .2024 № 

ПЕРЕЧЕНЬ 
изменений, вносимых в постановления 
Совета Министров Республики Беларусь 
 
 

1. В Положении об обязательном государственном страховании, 

утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 29 февраля 2008 г. № 308: 

1.1. в абзаце втором подпункта 7.11 части первой и части второй 

пункта 7 слова «оклада по персональному званию» заменить словами 

«надбавки за персональное звание»; 

1.2. в пункте 8: 

часть вторую и третью после слова «исключением» дополнить 

словами «должностных лиц таможенных органов,»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 

«Определение группы инвалидности и установление причинной 

связи гибели (смерти), телесных повреждений (ранения, контузии, 

травмы, увечья) с исполнением служебных обязанностей должностными 

лицами таможенных органов осуществляются медико-

реабилитационными экспертными комиссиями.»; 

1.3. в пункте 10: 

в абзацах третьем и четвертом слова «оклада по персональному 

званию» заменить словами «надбавки за персональное звание»; 

абзац одиннадцатый после слова «обязанностей» дополнить 

словами «должностными лицами таможенных органов,». 

2. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 14 

октября 2011 г. № 1374 «О задержанных товарах и обеспечении 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин»: 

2.1. в преамбуле слова «пункта 2 статьи 53» заменить словами 

«пунктов 1 и 2 статьи 53»; 

2.2. в пункте 1: 

абзац четвертый после слов «компенсационных пошлин» 

дополнить словами «в случае, если все таможенные операции 

совершаются на территории Республики Беларусь»; 

дополнить пункт абзацем следующего содержания: 

«Положение о применении упрощений при использовании 

генерального обеспечения, в случае если таможенные операции 
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совершаются на территории нескольких государств-членов 

Евразийского экономического союза (прилагается).»; 

2.3. в абзаце первом части первой пункта 20 Положения  

о задержанных таможенными органами товарах, утвержденного этим 

постановлением, слова «пункте 1 статьи 381» заменить словами 

«пункте 3 статьи 383»; 

2.4. в Положении об условиях и порядке признания юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей в качестве поручителя перед 

таможенными органами, утвержденном этим постановлением: 

пункт 2 дополнить подпунктом 2.4 следующего содержания: 

«2.4. учредитель (участник, собственник имущества), 

руководитель юридического лица или один из учредителей (участников, 

собственников имущества) юридического лица не является лицом 

иностранного государства, включенного в перечень иностранных 

государств, совершающих недружественные действия в отношении 

белорусских юридических и (или) физических лиц.»; 

пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания: 

«учредитель (участник, собственник имущества), руководитель 

юридического лица или один из учредителей (участников, 

собственников имущества) юридического лица является лицом 

иностранного государства, включенного в перечень иностранных 

государств, совершающих недружественные действия в отношении 

белорусских юридических и (или) физических лиц.»; 

часть третью пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«Решения, указанные в частях первой и второй настоящего пункта, 

направляются поручителю заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о получении. Решение, указанное: 

в части первой настоящего пункта, вступает в силу по истечении 5 

рабочих дней после его вынесения; 

в части второй настоящего пункта, вступает в силу со дня 

следующего за днем его вынесения.»; 

2.5. в Положении о применении генерального обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

утвержденном этим постановлением: 

название изложить в следующей редакции: 

«Положение о применении генерального обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в случае, если все 

таможенные операции совершаются на территории Республики Беларусь»; 

часть вторую пункта 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
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«на 50 процентов от суммы предоставленного генерального 

обеспечения, если такое обеспечение представлено на сумму не менее 

1 000 000 белорусских рублей и используется, в том числе, для 

оформления сертификата обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, 

перевозимых по нескольким транзитным декларациям, для совершения 

таможенных операций на территории нескольких государств-членов 

Евразийского экономического союза.»; 

в пункте 3: 

в абзаце пятом слова «одного года» и «тридцати» заменить 

соответственно словами «шести месяцев» и «десяти»; 

в абзаце седьмом слова «трех лет» заменить словами «одного года»; 

в части первой пункта 4: 

слова «через единый портал электронных услуг или» исключить; 

дополнить часть предложением следующего содержания: «При 

отсутствии возможности направления посредством системы 

межведомственного электронного документооборота государственных 

органов обращение направляется на адрес электронной почты.»; 

в пункте 5: 

в абзаце третьем: 

после слов «юридическому лицу» дополнить абзац словами 

«способом, используемым им при направлении обращения,»; 

слова «через единый портал электронных услуг или посредством 

системы межведомственного электронного документооборота 

государственных органов» исключить; 

дополнить пункт частями следующего содержания: 

«При выдаче разрешения на использование превышения 

таможенным органом: 

корректируется в информационной системе элемент «С» номера 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 

путем его изменения на один из следующих цифровых кодов: 

«5» – генеральное обеспечение исполнения обязанности в виде 

банковской гарантии; 

«6» – генеральное обеспечение исполнения обязанности в виде 

поручительства; 

«7» – генеральное обеспечение исполнения обязанности в виде 

денежных средств. 

Номер обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин с внесенными изменениями указывается в 

уведомлении о выдаче разрешения на использование превышения.»; 
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пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Таможенный орган, выдавший разрешение на использование 

превышения, аннулирует выданное разрешение на использование 

превышения путем внесения соответствующих сведений в 

информационную систему таможенных органов в случае: 

взыскания таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин за счет генерального 

обеспечения в течение одного рабочего дня со дня такого взыскания; 

подачи юридическим лицом заявления о намерении применять 

упрощения, предусмотренные международным договором в рамках 

Евразийского экономического союза, при использовании генерального 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, в 

случае, если таможенные операции совершаются на территории 

нескольких государств – членов Евразийского экономического союза, в 

течение одного рабочего дня со дня подачи такого заявления.  

Таможенный орган направляет юридическому лицу в электронной 

форме посредством системы межведомственного электронного 

документооборота государственных органов уведомление об 

аннулировании разрешения на использование превышения, 

подписанное начальником таможни или его заместителем. При 

отсутствии возможности направления посредством системы 

межведомственного электронного документооборота государственных 

органов уведомление направляется на адрес электронной почты.»; 

2.6. в Положении о порядке использования свидетельства 

о предоставленном обеспечении, утвержденном этим постановлением: 

в пункте 2: 

часть первую изложить в следующей редакции: 

«2. Свидетельство о предоставленном обеспечении по форме 

согласно приложению 1 (далее – свидетельство по форме 1) 

используется, когда в соответствии с Таможенным кодексом 

Евразийского экономического союза или законодательством о 

таможенном регулировании обеспечивается исполнение обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин: 

банковской гарантией; 

поручительством; 

залогом имущества; 

денежными средствами, за исключением случаев, указанных в 

части второй настоящего пункта, при предоставлении генерального 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, а 
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также при помещении товаров под таможенную процедуру 

таможенного транзита»; 

часть вторую после слова «пользования» дополнить словами «, а 

также в случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 9 статьи 264 

Таможенного кодекса Евразийского экономического союза»; 

часть третью исключить; 

части вторую – пятую пункта 3 исключить; 

часть первую пункта 4 после слова «обязанности» дополнить 

словами «по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин (далее – обеспечение 

исполнения обязанности)»; 

части шестую и седьмую пункта 6 исключить; 

часть вторую пункта 8 исключить; 

абзацы седьмой и восьмой части первой пункта 9 исключить; 

абзац второй пункта 11 дополнить словами «, а в случае если в 

качестве гарантии выполнения обязательств как поручителя 

юридическим лицом (индивидуальным предпринимателем) 

представлена банковская гарантия, то за тридцать календарных дней до 

истечения срока, в котором может возникнуть обязанность по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, исполнение которой обеспечено такой 

банковской гарантией»; 

абзац второй пункта 15 дополнить словами «или не может быть 

использовано в целях, указанных в свидетельстве по форме 1»; 

в пункте 17: 

в абзаце втором слова «основания такого отказа» заменить 

словами «кода основания для отказа в регистрации свидетельства по 

форме 1 в соответствии с классификатором оснований для отказа в 

регистрации, для аннулирования регистрации, для прекращения 

действия свидетельства по форме 1, а также оснований для отказа в 

регистрации, для прекращения действия свидетельства по форме 2, 

согласно приложению 3 (далее – классификатор оснований)»; 

в абзаце третьем слова «основание такого отказа» заменить 

словами «код основания для отказа в регистрации свидетельства по 

форме 1 в соответствии с классификатором оснований»; 

в пункте 18: 

абзац второй после слова «представившим» дополнить словами «в 

письменной форме»; 

дополнить пункт абзацем следующего содержания: 

«представления лицом, представившим в виде электронного 

документа свидетельство по форме 1 для регистрации, нового 

свидетельства по форме 1 в виде электронного документа с указанием в 
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таком свидетельстве регистрационного номера свидетельства по форме 1, 

подлежащего аннулированию (далее – аннулирующее свидетельство).»; 

в пункте 20: 

из части первой слова «или электронной» исключить; 

часть вторую изложить в следующей редакции: 

«Аннулирующее свидетельство представляется путем его 

направления в информационную систему таможенных органов.»; 

пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21. Обращение об аннулировании и аннулирующее свидетельство 

представляется в таможенный орган, зарегистрировавший 

свидетельство по форме 1.»; 

в пункте 22: 

абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции: 

«обращение об аннулировании или аннулирующее свидетельство 

представлено лицом, не указанным в абзацах втором и четвертом 

пункта 18 настоящего Положения; 

обращение об аннулировании или аннулирующее свидетельство 

представлено в таможенный орган, не указанный в пункте 21 

настоящего Положения;»; 

дополнить пункт абзацем следующего содержания: 

«структура и формат аннулирующего свидетельства не 

соответствуют структуре и формату, установленным Государственным 

таможенным комитетом для свидетельства по форме 1 в виде 

электронного документа.»; 

в части первой пункта 23: 

абзац первый после слова «аннулировании» дополнить словами «, 

аннулирующего свидетельства»; 

в абзаце втором слова «основания аннулирования» заменить 

словами «кода основания для аннулирования регистрации свидетельства 

по форме 1 в соответствии с классификатором оснований»; 

в пункте 24: 

после слов «обращения об аннулировании» дополнить пункт 

словами «либо аннулирующего свидетельства»; 

слова «основания такого отказа» заменить словами «кода 

основания для отказа в аннулировании регистрации свидетельства по 

форме 1 в соответствии с классификатором оснований»; 

пункт 25 дополнить абзацем следующего содержания: 

«замены одного способа обеспечения исполнения обязанности 

другим способом, если на заменяемое обеспечение исполнения 

обязанности не обращено взыскание.»; 

в пункте 27 слова «основания прекращения его действия» 

заменить словами «кода основания для прекращения действия 

consultantplus://offline/ref=4065BB616D09BA797ABA3B4ABD0F4026AB7A2CDF019CF730ABF559F196256C9ACE91BE6BC9DE6CE6849DF853C02625C73874A9324315D859D6A54846BBd1MBN
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свидетельства по форме 1 в соответствии с классификатором 

оснований»; 

в пункте 36 слова «и основание такого отказа» заменить словами 

«, основание такого отказа и код основания для отказа в регистрации 

свидетельства по форме 2 в соответствии с классификатором 

оснований»; 

пункт 37 дополнить абзацами следующего содержания: 

«использования денежных средств, внесенных в качестве 

обеспечения исполнения обязанности в отношении транспортного 

средства для личного пользования, в целях регистрации свидетельства 

по форме 2, при таможенном декларировании такого транспортного 

средства; 

обращения взыскания на денежные средства, внесенные в качестве 

обеспечения исполнения обязанности, в целях регистрации 

свидетельства по форме 2, в случае прекращения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов в отношении временно ввезенного 

транспортного средства для личного пользования, для временного ввоза 

которого регистрировалось такое свидетельство по форме 2.»; 

в пункте 39 слова «и основания прекращения его действия» 

заменить словами «, основания прекращения его действия и код 

основания для прекращения действия свидетельства по форме 2 в 

соответствии с классификатором оснований»; 

приложение 1 к этому Положению изложить в новой редакции 

(прилагается); 

дополнить Положение приложением 3 (прилагается); 

2.7. дополнить постановление Положением о применении 

упрощений при использовании генерального обеспечения, в случае если 

таможенные операции совершаются на территории нескольких 

государств-членов Евразийского экономического союза (прилагается). 

3. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 21 

марта 2014 г. № 241 «О таможенной процедуре свободной таможенной 

зоны (свободного склада)»: 

3.1. в пункте 2 Положения о завершении действия таможенной 

процедуры свободной таможенной зоны (свободного склада), 

утвержденного этим постановлением: 

после абзаца второго дополнить пункт абзацем следующего 

содержания: 

«до 31 марта 2025 года включительно Решение Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 16 января 2018 г. № 2 «О 

структуре и формате декларации на товары и транзитной 

декларации»;»; 
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абзац третий перед словом «Решение» дополнить словами «с 1 

апреля 2025 года»; 

3.2. в Положении о порядке выдачи таможенным органом 

разрешений, допускающих вывоз товаров, и продления установленных 

таможенным органом сроков, утвержденном этим постановлением: 

в части третьей пункта 2: 

после абзаца второго дополнить часть абзацем следующего 

содержания: 

«до 31 марта 2025 года включительно Решение Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 16 января 2018 г. № 2 «О 

структуре и формате декларации на товары и транзитной 

декларации»;»; 

абзац третий перед словом «Решение» дополнить словами «с 1 

апреля 2025 года»; 

в части третьей пункта 7: 

после абзаца второго дополнить часть абзацем следующего 

содержания: 

«до 31 марта 2025 года включительно Решение Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 16 января 2018 г. № 3 «О 

структуре и формате корректировки декларации на товары»;»; 

абзац третий перед словом «Решение» дополнить словами «с 1 

апреля 2025 года». 

4. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 27 

мая 2014 г. № 509 «О мерах по реализации Закона Республики Беларусь 

«О таможенном регулировании в Республике Беларусь»: 

4.1. в преамбуле: 

после слов «статьи 25» дополнить преамбулу словами «, части 

второй пункта 11 статьи 27»; 

слова «частей первой и второй пункта 11 и пункта 12 статьи 117» 

заменить словами «пунктов 11 и 12 статьи 117»; 

4.2. в пункте 2: 

в подпункте 2.2: 

в части первой: 

абзац второй после слов «(если таковое имеется) физического лица» 

дополнить словами «и его идентификационный номер (при наличии)»; 

второе предложение абзаца четвертого изложить в следующей 

редакции: «При уплате посредством платежной системы в едином 

расчетном и информационном пространстве (далее - ЕРИП) в качестве 

номера документа об уплате указывается учетный номер платежной 

операции в ЕРИП;»; 

второе предложение абзаца пятого изложить в следующей 

редакции: «При внесении денежных средств посредством платежной 

consultantplus://offline/ref=8E4DA8C0FE2892981EEF771D73627DC8BC627AE1549B5A16DC7F4BACCF820E9248FCE5E702CE974E14EE651EA1B509599E4F647796FDD09179A5A38643Z0y4N
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системы в ЕРИП в качестве номера документа об уплате указывается 

учетный номер платежной операции в ЕРИП;»; 

абзац седьмой после слова «номер» и «договора» дополнить 

соответственно словами «текущего (расчетного) или иного 

банковского» и «этого»; 

в части второй: 

абзац второй после слов «(если таковое имеется) физического лица» 

дополнить словами «и его идентификационный номер (при наличии)»; 

второе предложение абзаца восьмого изложить в следующей 

редакции: «При внесении денежных средств посредством платежной 

системы в ЕРИП в качестве номера документа об уплате указывается 

учетный номер платежной операции в ЕРИП;»; 

абзац десятый после слова «номер» и «договора» дополнить 

соответственно словами «текущего (расчетного) или иного 

банковского» и «этого»; 

в части третьей: 

абзац второй после слов «физического лица» дополнить словами 

«и его идентификационный номер (при наличии)»; 

второе предложение абзаца четвертого изложить в следующей 

редакции: «При внесении денежных средств посредством платежной 

системы в ЕРИП в качестве номера документа об уплате указывается 

учетный номер платежной операции в ЕРИП;»; 

абзац шестой после слова «номер» и «договора» дополнить 

соответственно словами «текущего (расчетного) или иного 

банковского» и «этого»; 

в подпункте 2.31: 

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции: 

«4 – 6 элементы – проставляются нули, а в случае временного 

нахождения и использования товаров в соответствии с таможенной 

процедурой временного ввоза (допуска) без уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов в элементе 6 указывается ноль, элементах 

4 и 5 – номера пунктов перечня категорий товаров, временное 

нахождение и использование которых на таможенной территории 

Евразийского экономического союза в соответствии с таможенной 

процедурой временного ввоза (допуска) допускаются без уплаты 

ввозных таможенных пошлин, налогов (включая условия и предельные 

сроки такого временного нахождения и использования), и категорий 

товаров, для которых срок действия таможенной процедуры временного 

ввоза (допуска) является более коротким или более продолжительным, 

чем 2 года, утвержденного Решением Совета Евразийской 

экономической комиссии от 22 апреля 2024 г. № 54 «О некоторых 
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вопросах применения таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска)»; 

после абзаца двадцать шестого дополнить подпункт абзацем 

следующего содержания: 

«если до 31 марта 2025 года включительно декларируемые товары 

помещаются под таможенную процедуру таможенного склада, под 

кодом вида документа «10021» согласно классификатору документов 

указывается номер включения в реестр владельцев таможенных складов 

или регистрационный номер зоны таможенного контроля по реестру зон 

таможенного контроля, формируемому в порядке, установленном 

Государственным таможенным комитетом, при помещении товаров под 

таможенную процедуру таможенного склада без фактического 

размещения на таможенном складе, а также соответствующий код 

дополнительной информации о документах согласно классификатору 

кодов дополнительной информации о документах;»; 

в подпункте 2.7: 

абзац третий части второй изложить в следующей редакции: 

«в электронной форме прилагаемые документы подлежат 

представлению в электронной форме посредством системы 

межведомственного электронного документооборота государственных 

органов. При отсутствии возможности представления посредством 

системы межведомственного электронного документооборота 

государственных органов прилагаемые документы представляются на 

адрес электронной почты.»; 

в части четвертой: 

слова «через единый портал электронных услуг или» исключить; 

дополнить часть предложением следующего содержания: «При 

отсутствии возможности подачи посредством системы 

межведомственного электронного документооборота государственных 

органов заявление в электронной форме подается путем направления на 

адрес электронной почты.»; 

подпункт 2.9 изложить в следующей редакции: 

«2.9. при перемещении товаров автомобильным или 

железнодорожным транспортом действие таможенной процедуры 

таможенного транзита в республиканских пунктах таможенного 

оформления, в которых совершаются таможенные операции, связанные с 

убытием товаров с таможенной территории Евразийского 

экономического союза, завершается убытием товаров с таможенной 

территории Евразийского экономического союза в Республике Беларусь 

путем оформления разрешения на убытие товаров с таможенной 

территории Евразийского экономического союза в Республике Беларусь. 
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В случае, если при завершении таможенной процедуры 

таможенного транзита убытием товаров с таможенной территории 

Евразийского экономического союза в Республике Беларусь по 

результатам проведения таможенного контроля выявлено, что прибывшие 

товары не соответствуют сведениям о товарах, указанным в транзитной 

декларации, завершение действия таможенной процедуры таможенного 

транзита убытием товаров с таможенной территории Евразийского 

экономического союза в Республике Беларусь не осуществляется.»; 

в части третьей подпункта 2.12: 

после абзаца второго дополнить часть абзацем следующего 

содержания: 

«до 31 марта 2025 года включительно Решение Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 16 января 2018 г. № 2 «О 

структуре и формате декларации на товары и транзитной декларации»;»; 

абзац третий перед словом «Решение» дополнить словами «с 1 

апреля 2025 года»; 

в подпункте 2.14: 

в части четвертой: 

слова «через единый портал электронных услуг или» исключить; 

дополнить часть предложением следующего содержания: «При 

отсутствии возможности подачи посредством системы 

межведомственного электронного документооборота государственных 

органов такое заявление подается путем направления на адрес 

электронной почты.»; 

в абзаце третьем части пятой: 

слова «через единый портал электронных услуг или» исключить; 

дополнить абзац предложением следующего содержания: «При 

отсутствии возможности представления посредством системы 

межведомственного электронного документооборота государственных 

органов прилагаемые документы представляются на адрес электронной 

почты.»; 

в абзаце третьем части седьмой: 

слова «через единый портал электронных услуг или» исключить; 

дополнить абзац предложением следующего содержания: «При 

отсутствии возможности направления посредством системы 

межведомственного электронного документооборота государственных 

органов письмо направляется на адрес электронной почты.»; 

в подпункте 2.22: 

абзац тринадцатый после слов «магазина беспошлинной торговли» 

дополнить словами «, номер лицензии на розничную торговлю 

алкогольными напитками, табачными изделиями, нетабачными 

consultantplus://offline/ref=015F102CAA122630A98B14B042AE2253915CCCC15329ABAAC1BF9B699F089D34CEE7C27D25C922AE8A6098B121EBA562CC857E9B41BB721B1DB1A95857S1J9H
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никотиносодержащими изделиями, жидкостями для электронных 

систем курения»; 

после абзаца тринадцатого дополнить подпункт абзацами 

следующего содержания: 

«сведения о правах на капитальные строения (здания, 

сооружения), их части, нестационарные объекты, не являющиеся 

капитальными строениями (зданиями, сооружениями), помещения 

(части помещений) предполагаемые для использования в качестве 

магазина беспошлинной торговли, а в случае если капитальные 

строения (здания, сооружения), их части, нестационарные объекты, не 

являющиеся капитальными строениями (зданиями, сооружениями), 

помещения (части помещений) находятся в собственности, 

хозяйственном ведении, оперативном управлении – также их 

инвентарный номер и (или) кадастровый номер (указываются 

юридическими лицами, представляющими заявление для включения в 

реестр владельцев магазина беспошлинной торговли); 

регистрационные знаки используемых для перевозки товаров 

транспортных средств, в том числе транспортных средств, пригодных 

для перевозки товаров под таможенными пломбами и печатями, номера 

свидетельств о допущении транспортных средств международной 

перевозки к перевозке товаров под таможенными пломбами и печатями, 

номер лицензии на осуществление деятельности в области 

автомобильного транспорта, если для осуществления соответствующих 

перевозок требуется такая лицензия (указываются юридическими 

лицами, представляющими заявление для включения в реестр 

таможенных перевозчиков); 

сведения о правах на здание (часть здания), комплекс зданий, 

территории и (или) открытые площадки, предназначенные для 

использования в качестве свободного склада, а в случае если здание 

(часть здания), комплекс зданий, территории и (или) открытые 

площадки, предназначенные для использования в качестве свободного 

склада, находятся в собственности, хозяйственном ведении, 

оперативном управлении – также их инвентарный номер и (или) 

кадастровый номер (указываются юридическими лицами, 

представляющими заявление для включения в реестр владельцев 

свободных складов); 

сведения о правах на капитальные строения (здания, сооружения), 

их части, помещения (части помещений) и (или) открытые площадки 

предназначенные для использования в качестве склада временного 

хранения или таможенного склада, а в случае если капитальные 

строения (здания, сооружения), их части, помещения (части 

помещений) и (или) открытые площадки предназначенные для 
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использования в качестве склада временного хранения или таможенного 

склада, находятся в собственности, хозяйственном ведении, 

оперативном управлении – также их инвентарный номер  

и (или) кадастровый номер (указываются юридическими лицами, 

представляющими заявление для включения в реестр владельцев 

складов временного хранения, реестр владельцев таможенных 

складов);»; 

в абзаце третьем части пятой подпункта 2.24: 

слова «через единый портал электронных услуг или» исключить; 

дополнить абзац предложением следующего содержания: «При 

отсутствии возможности направления посредством системы 

межведомственного электронного документооборота государственных 

органов уведомление направляется на адрес электронной почты.»; 

4.3. пункт 3 дополнить абзацам следующего содержания: 

«Положение о предварительном решении по вопросам применения 

методов определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на 

таможенную территорию Евразийского экономического 

союза(прилагается).»; 

4.4. в подстрочных примечаниях «*» к приложениям 4 и 8 к этому 

постановлению слова «АИС «Расчет» в качестве номера документа 

указывается учетный номер операции (транзакции) в АИС «Расчет» 

заменить словами «платежной системы в ЕРИП в качестве номера 

документа указывается учетный номер платежной операции в ЕРИП»; 

4.5. в Положении о порядке получения лицами информации, 

содержащейся в информационных ресурсах таможенных органов, 

находящихся в ведении таможенных органов, утвержденном этим 

постановлением: 

в абзаце втором пункта 1 слова «экспортера (импортера)» 

заменить словом «резидента»; 

абзац восемнадцатый подпункта 3.2 пункта 3 изложить в 

следующей редакции: 

«дата отгрузки или дата поступления товара»; 

4.6. в части второй пункта 6 Положения о порядке отбора проб и 

образцов товаров для проведения таможенной экспертизы, 

утвержденного этим постановлением, слова «со дня» заменить словами 

«, следующих за днем»; 

4.7. дополнить постановление Положением о предварительном 

решении по вопросам применения методов определения таможенной 

стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза (прилагается). 

consultantplus://offline/ref=39C26B21E859DBD80D8B010037108D7693F2FE8E341E0A996984F3CB4B5EFE807DC5CE775654E412172FF02D51C956B3C6C8CDA1A83ADB1C4A058EBF8071pAM
consultantplus://offline/ref=E5F6E31A0B4720132E99594F1EAA2E31F435704C37FCC1E7A232C9FF374640D8847539D3C705E1F840611579B7F8F5D793B5r6r8M
consultantplus://offline/ref=E5F6E31A0B4720132E99594F1EAA2E31F435704C37FCCFE9A935CFFF374640D8847539D3C717E1A04C611661BEF0E081C2F33EA72FE835015D1286BAE7rErBM
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5. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 20 

июня 2019 г. № 406 «О мерах по реализации Договора о Таможенном 

кодексе Евразийского экономического союза»: 

5.1. из преамбулы слова «, пункта 3 статьи 128, пункта 3 статьи 

143» и «, пункта 6 статьи 176» исключить; 

5.2. в пункте 2: 

из абзаца второго части третьей подпункта 2.3 слова «, а также 

операций, указанных в пункте 2 статьи 87 Закона Республики Беларусь 

«О таможенном регулировании в Республике Беларусь» исключить; 

подпункт 2.15 исключить; 

5.3. в Положении о порядке признания таможенными органами 

факта уничтожения и (или) безвозвратной утраты иностранных товаров, 

находящихся под таможенным контролем, вследствие аварии или 

действия непреодолимой силы либо факта безвозвратной утраты этих 

товаров в результате естественной убыли при нормальных условиях 

перевозки (транспортировки) и (или) хранения, утвержденном этим 

постановлением: 

в пункте 1 слова «и подпункте 3 пункта 2 статьи 295» заменить 

словами «, подпункте 3 пункта 2 статьи 295,подпункте 4 пункта 4 и 

подпункте 4 пункта 15 статьи 3096, подпункте 2 пункта 2 статьи 3097и 

подпункте 3 пункта 2 статьи 3099»; 

часть первую пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Для целей применения настоящего Положения под фактом: 

безвозвратной утраты иностранных товаров в результате 

естественной убыли при нормальных условиях перевозки 

(транспортировки) и (или) хранения понимается наступление событий 

вследствие естественной убыли при нормальных условиях перевозки 

(транспортировки) и (или) хранения, в результате которых такие товары 

полностью уничтожаются и (или) безвозвратно утрачиваются с 

образованием или без образования веществ, не имеющих определенного 

функционального предназначения и полностью утративших свои 

потребительские свойства; 

уничтожения и (или) безвозвратной утраты иностранных товаров, 

находящихся под таможенным контролем, вследствие аварии или 

действия непреодолимой силы понимается наступление событий 

вследствие аварии, или действия непреодолимой силы, в результате 

которых такие товары: 

полностью уничтожаются и (или) безвозвратно утрачиваются с 

образованием или без образования веществ, не имеющих определенного 

функционального предназначения и полностью утративших свои 

потребительские свойства; 

consultantplus://offline/ref=EB491484127AD1DDA895520FEF4A1C614AC3F100846DE9848FA82195E2274CC0172F27260493EE8EEF6DFB46C1BF150212BFE399BEFE307D15D7CB2059pCLAO
consultantplus://offline/ref=DE841B032B5A067AF22A6B0A6DF0B1F366EE9E00AD9E0369B1CF1BBFEFE408BF3347D3AE06B2A0B15FC62E275736446268A29C6ADF9051AD7ACDBFF09FkB36O
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полностью утратили свои потребительские свойства, их 

восстановление невозможно и (или) стоимость их восстановления равна 

или превышает стоимость товара.»; 

в пункте 3: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«по инициативе декларанта, лица, у которого возникла 

обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, либо лица, 

приобретшего, в том числе по решению суда либо праву наследования, 

право владения, пользования и (или) распоряжения транспортным 

средством для личного пользования, находящимся на таможенной 

территории Евразийского экономического союза под таможенным 

контролем.»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 

«Для признания иностранных товаров, находящихся под 

таможенным контролем, уничтоженными и (или) безвозвратно 

утраченными вследствие аварии или действия непреодолимой силы 

лица, указанные в абзаце третьем части первой настоящего пункта, 

представляют в таможенный орган, осуществивший выпуск товаров 

либо в регионе деятельности которого произошли авария или действия 

непреодолимой силы, в письменной форме уведомления о признании 

факта уничтожения и (или) безвозвратной утраты товаров вследствие 

аварии или действия непреодолимой силы (далее – уведомление об 

уничтожении товаров).»; 

абзац первый подпункта 4.1 пункта 4 дополнить словами «, либо 

лице, приобретшем, в том числе по решению суда либо праву 

наследования, право владения, пользования и (или) распоряжения 

транспортным средством для личного пользования, находящимся на 

таможенной территории Евразийского таможенного союза под 

таможенным контролем»; 

абзац пятый части второй пункта 5 дополнить словами «, по форме 

согласно приложению»; 

абзац второй пункта 8 после слов «абзаце третьем» дополнить 

словами «части первой и части второй»; 

дополнить Положение приложением (прилагается). 

6. В преамбуле постановления Совета Министров Республики 

Беларусь от 20 июня 2019 г. № 407 «О консультативном органе» слова 

«подпункта 1.3 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 22 

декабря 2018 г. № 490 «О таможенном регулировании» заменить 

словами «части второй пункта 3 статьи 278 Закона Республики Беларусь 

от 10 января 2014 г. № 129-З «О таможенном регулировании в 

Республике Беларусь». 

consultantplus://offline/ref=59D244D3532A61DCEC0794255FE8B40234258B6B374D13C5E3AA710567B705C41549C30CD65BB7080B12F5DF8438B15457D7DE3EA1C9D85AD2FE0B75C1tCv0M
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7. В графе «Срок осуществления административной процедуры» 

подпункта 23.3.1 пункта 23.3 единого перечня административных 

процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548, слова «30 календарных» 

заменить словами «15 рабочих». 

consultantplus://offline/ref=2515DD483B6CA270E732FBBEE2A93DB186FFEF216DF281A44A5A322C14C3C09E0C79E77A683F72102C62462851C0CAF9FDB6AC1D8AB7356C1D4AEF0CFCV627I


  Приложение 1 

к Положению о порядке 

использования свидетельства 

о предоставленном обеспечении 

(в редакции постановления 

Совета Министров 

Республики Беларусь  

     .     .2024   №           ) 

   

Форма 
  

Лицевая сторона 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 

о предоставленном обеспечении 

Раздел 1. Настоящее свидетельство представлено ______________________________ 
(наименование (фамилия, 

_____________________________________________________________________________ 
собственное имя, отчество (если таковое имеется), учетный номер плательщика (при наличии), 

_____________________________________________________________________________ 
данные документа, удостоверяющего личность* (для физических лиц, в том числе индивидуальных 

_____________________________________________________________________________ 
предпринимателей), место нахождения либо место жительства (страна, область, город, улица, 

_____________________________________________________________________________ 
номер дома, квартиры, офиса) лица, предоставившего обеспечение) 

в подтверждение принятия таможенным органом обеспечения исполнения обязанности 

по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в виде ________________________________________________ 
(номер и дата банковской гарантии,  

_____________________________________________________________________________ 
договора поручительства, договора о залоге имущества, 

_____________________________________________________________________________ 
документа, подтверждающего внесение денежных средств, номер обеспечения**) 

на сумму ____________________________________________________________________ 
(цифрами и прописью, наименование валюты) 

в целях***____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 Регистрационный номер свидетельства о предоставленном обеспечении, 

подлежащего аннулированию ****_______________________________________________ 

 

Лицо, представившее 

свидетельство для регистрации 

(лицо, им уполномоченное)  _______________ 

  

_________________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  

Раздел 2. Сведения о настоящем свидетельстве внесены в информационную 

систему таможенных органов Республики Беларусь _________________________________ 
(регистрационный номер свидетельства  

_____________________________________________________________________________ 
о предоставленном обеспечении) 

Срок действия свидетельства о предоставленном обеспечении до __________ 20__ г. 
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Сведения не внесены в информационную систему таможенных органов Республики 

Беларусь ____________________________________________________________________ 
(основание для отказа в регистрации свидетельства 

_____________________________________________________________________________ 
о предоставленном обеспечении, дата отказа) 

  

Должностное лицо 

таможенного органа __________________ 

  

_________________________ 
(подпись, 

личная номерная печать) 

  (инициалы, фамилия) 

  
Оборотная сторона 

  

Раздел 3*****. Настоящее свидетельство может быть использовано_______________ 
(наименование  

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), 

_____________________________________________________________________________ 
учетный номер плательщика (при наличии), данные документа, удостоверяющего личность* 

_____________________________________________________________________________ 
(для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей), место нахождения 

_____________________________________________________________________________ 
либо место жительства (страна, область, город, улица, номер дома, квартиры, офиса) 

_____________________________________________________________________________ 
декларанта (декларантов) 

в отношении товаров согласно документам ________________________________________ 
(номера и даты коммерческих, 

_____________________________________________________________________________ 
транспортных (перевозочных) документов (для юридических лиц и индивидуальных 

_____________________________________________________________________________ 
предпринимателей) 

в таможенном органе __________________________________________________________ 
(наименование таможенного органа, осуществляющего 

_____________________________________________________________________________ 
выпуск товаров) 

  

Лицо, представившее 

свидетельство для регистрации 

(лицо, им уполномоченное)  _______________ 

  

_________________________ 
  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

  
______________________________ 

* Указывается идентификационный номер (при наличии) и номер документа, удостоверяющего 

личность, либо документа для выезда из Республики Беларусь и (или) въезда в Республику Беларусь, либо 

действительного паспорта или иного документа, его заменяющего, предназначенного для выезда за границу 

и выданного соответствующим органом государства гражданской принадлежности либо обычного места 

жительства иностранного гражданина или лица без гражданства или международной организацией. 

** Под номером обеспечения понимается номер обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, присвоенный 

таможенным органом с использованием информационной системы таможенных органов Республики 

Беларусь (при его наличии). 

*** При представлении свидетельства о предоставленном обеспечении для регистрации с целью его 

однократного использования указывается одно обязательство перед таможенными органами. 

**** Заполняется в случае необходимости аннулирования регистрации свидетельства о 

предоставленном обеспечении. 

***** При представлении свидетельства о предоставленном обеспечении для регистрации с целью 

его многократного использования номера коммерческих, транспортных (перевозочных) документов, а также 

наименование таможенного органа, осуществляющего выпуск товаров, в разделе не указываются. 



  Приложение 3 

к Положению о порядке 

использования свидетельства 

о предоставленном 

обеспечении 

(в редакции постановления 

Совета Министров 

Республики Беларусь  

                      №           ) 

 

КЛАССИФИКАТОР 

оснований для отказа в регистрации, для аннулирования 

регистрации, для прекращения действия свидетельства 

по форме 1, а также оснований для отказа в регистрации, 

для прекращения действия свидетельства по форме 2 

 
Код Основание 

1. Основания для отказа в регистрации свидетельства по форме 1 

10 Обеспечение исполнения обязанности не предоставлено таможенному 

органу, или не принято таможенным органом, или не может быть 

использовано в качестве обеспечения при таможенном декларировании 

товаров 

11 Размер предоставленного обеспечения исполнения обязанности, которое 

может быть использовано в качестве обеспечения исполнения 

обязанности при таможенном декларировании товаров, меньше суммы, 

указанной в свидетельстве по форме 1 
12 Свидетельство по форме 1 в письменной форме представлено в 

таможенный орган, не указанный в частях второй и третьей пункта 13 

настоящего Положения 
13 Свидетельство по форме 1 представлено лицом, не указанным в пункте 10 

настоящего Положения 
14 Структура и формат свидетельства по форме 1 в виде электронного 

документа либо электронный вид свидетельства формы 1 не 

соответствуют структуре и формату, установленному Государственным 

таможенным комитетом для свидетельства по форме 1 в виде 

электронного документа 
15 Сведения, содержащиеся в электронном виде свидетельства по форме 1, 

не соответствуют сведениям, указанным в свидетельстве по форме 1, 

представленном в письменной форме 
16 Истечение сроков представления свидетельства по форме 1, указанных в 

пункте 11 настоящего Положения 

17 Свидетельство по форме 1 в письменной форме не соответствует 

установленной форме 

2. Основания для аннулирования регистрации свидетельства по форме 1 

20 Подача лицом, представившим свидетельство по форме 1 

для регистрации, обращения об аннулировании 
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21 Внесение изменений в свидетельство по форме 1 путем представления 

для регистрации нового свидетельства по форме 1, составленного 

с учетом необходимых изменений 

22 Представление лицом, представившим в виде электронного документа 

свидетельство по форме 1 для регистрации аннулирующего свидетельства 

3. Основания для отказа в аннулировании регистрации свидетельства по форме 1 

23 Свидетельство по форме 1 использовано при таможенном 

декларировании товаров 
24 Срок действия свидетельства по форме 1 истек 

25 Обращение об аннулировании или аннулирующее свидетельство 

представлено лицом, не указанным в абзацах втором и четвертом пункта 

18 настоящего Положения 

26 Обращение об аннулировании или аннулирующее свидетельство 

представлено в таможенный орган, не указанный в пункте 21 настоящего 

Положения 

27 Структура и формат аннулирующего свидетельства не соответствуют 

структуре и формату, установленным Государственным таможенным 

комитетом для свидетельства по форме 1 в виде электронного документа 

4. Основания для прекращения действия свидетельства по форме 1 

30 Истечение срока действия свидетельства по форме 1 

31 Прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, исполнение 

которой обеспечено представлением свидетельства по форме 1, которое 

используется однократно 

32 Принятие мер по взысканию таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, в результате которых 

размер предоставленного обеспечения исполнения обязанности стал 

меньше суммы, указанной в свидетельстве по форме 1, которое 

используется многократно 
33 Истечение срока действия либо расторжения договора о залоге 

имущества или договора поручительства, истечения срока действия 

банковской гарантии, если обеспечение исполнения обязанности было 

предоставлено соответственно в виде залога имущества, поручительства, 

банковской гарантии 
34 Замена одного способа обеспечения исполнения обязанности другим 

способом, если на заменяемое обеспечение исполнения обязанности не 

обращено взыскание 

5. Основания для отказа в регистрации свидетельства по форме 2 

40 Обеспечение исполнения обязанности не предоставлено таможенному 

органу либо его размер меньше суммы, указанной в свидетельстве 

41 Истечение срока представления свидетельства по форме 2, указанного в 

пункте 30 настоящего Положения 
42 Свидетельство по форме 2 представлено в таможенный орган, 

неправомочный его регистрировать 
43 Не представлены документы, указанные в части второй пункта 32 

настоящего Положения 
44 Свидетельство по форме 2 представлено лицом, не указанным в пункте 

29 настоящего Положения 
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45 Свидетельство по форме 2 не соответствует установленной форме 

6. Основания для прекращения действия свидетельства по форме 2 

50 Истечение срока его действия 

51 Принятие таможенным органом решения о возврате денежных средств, 

указанных в свидетельстве формы 2 

52 Использование денежных средств, внесенных в качестве обеспечения 

исполнения обязанности в целях регистрации свидетельства по форме 2, при 

таможенном декларировании товаров 

53 Обращение взыскания на денежные средства, внесенные в качестве 

обеспечения исполнения обязанности в целях регистрации свидетельства 

по форме 2, в случае прекращения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении временно ввезенного транспортного 

средства для личного пользования, для временного ввоза которого 

регистрировалось такое свидетельство по форме 2 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

14.10.2011 № 1374 

(в редакции постановления 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

     .     .2024 №     ) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о применении упрощений при использовании 

генерального обеспечения, в случае если 

таможенные операции совершаются на 

территории нескольких государств-членов 

Евразийского экономического союза 

 

 

1. Настоящим Положением определяются: 

cведения, подлежащие указанию в заявлении о намерении 

применять упрощения, предусмотренные международным договором в 

рамках Евразийского экономического союза, при использовании 

генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, в случае, если таможенные операции 

совершаются на территории нескольких государств – членов 

Евразийского экономического союза при перевозке (транспортировке) 

товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного 

транзита (далее – заявление); 

порядок подачи заявления, сроки и порядок его рассмотрения 

таможенным органом; 

порядок принятия таможенным органом решения о применении 

упрощений, указанных в абзаце втором настоящего пункта, отказа 

в применении таких упрощений, а также порядок информирования лица 

о принятом решении; 

порядок информирования лица о приостановлении, возобновлении 

и прекращении применения упрощений, указанных в абзаце втором 

настоящего пункта. 

2. Для получения упрощений, указанных в абзаце втором пункта 1 

настоящего Положения (далее – упрощение), юридическое лицо, 

предоставившее генеральное обеспечение (далее – юридическое лицо), 

подает в таможенный орган, в который предоставлено генеральное 

обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 



2 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 

(далее – обеспечение), заявление. 

3. В заявлении указываются следующие сведения: 

дата регистрации и номер заявления в соответствии с системой 

учета исходящих документов юридического лица, представляющего 

заявление; 

полное и сокращенное наименование юридического лица; 

учетный номер плательщика; 

место нахождения юридического лица; 

телефон, факс (при наличии), официальный сайт в глобальной 

компьютерной сети Интернет и (или) адрес электронной почты; 

сведения о намерении применять одно из упрощений и размер 

таких упрощений; 

сведения о предоставленном обеспечении; 

сведения, о соответствии юридического лица условиям 

применения упрощений, установленным международным договорам в 

рамках Евразийского экономического союза (далее – условия 

применения упрощений); 

инициалы, фамилия руководителя юридического лица либо иного 

уполномоченного лица, подписавшего заявление. 

Заявление подписывается руководителем юридического лица либо 

иным уполномоченным лицом. 

4. Заявление может быть подано в письменной или электронной 

форме. 

Заявление в письменной форме подается нарочным (курьером) или 

посредством почтовой связи. 

Заявление в электронной форме подается посредством системы 

межведомственного электронного документооборота государственных 

органов. При отсутствии возможности подачи посредством системы 

межведомственного электронного документооборота государственных 

органов заявление подается путем направления на адрес электронной 

почты. 

5. Таможенный орган в течение семи рабочих дней со дня 

регистрации заявления в случае: 

не соответствия юридического лица условиям применения 

упрощений отказывает в применении таких упрощений путем 

направления юридическому лицу способом, используемым им при 

направлении заявления, в письменной либо электронной форме 

уведомления об отказе в применении упрощений с указанием причин 

отказа; 

соответствия юридического лица условиям применения 

упрощений, направляет в письменной либо электронной форме 
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юридическому лицу и поручителю данного юридического лица 

уведомление о представлении в таможенный орган для подписания 

дополнительного соглашения о внесении изменений (дополнений) в 

договор поручительства, с указанием в нем: 

сведений об упрощении, которое намерено применять 

юридическое лицо, и размера такого упрощения; 

полного наименования юридического лица, намеревающегося 

применять упрощение. 

Уведомление, указанное в абзаце третьем части первой 

настоящего пункта: 

в письменной форме направляется нарочным (курьером) или 

посредством почтовой связи; 

в электронной форме направляется юридическому лицу способом, 

используемым им при направлении заявления. 

6. Таможенный орган в течение двух рабочих дней со дня 

подписания дополнительного соглашения о внесении изменений 

(дополнений) в договор поручительства: 

принимает решение о применении упрощений, указанных 

в заявлении, путем внесения соответствующих сведений в 

информационную систему таможенных органов; 

направляет юридическому лицу способом, используемым им при 

направлении заявления, в письменной либо электронной форме 

уведомление о принятии решения о применении упрощений, указанных 

в заявлении. 

7. Таможенный орган в течение одного рабочего дня со дня 

приостановления, возобновления или прекращения упрощений 

информирует юридическое лицо о приостановлении, возобновлении 

или прекращении упрощений путем направления в письменной либо 

электронной форме соответствующего уведомления с указанием причин 

приостановления, возобновления или прекращения. 

Уведомление, указанное в части первой настоящего пункта: 

в письменной форме направляется нарочным (курьером) или 

посредством почтовой связи; 

в электронной форме направляется посредством системы 

межведомственного электронного документооборота государственных 

органов. При отсутствии возможности направления посредством 

системы межведомственного электронного документооборота 

государственных органов уведомление направляется на адрес 

электронной почты. 

 

 

 



 

  
УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  

Совета Министров  

Республики Беларусь 

27.05.2014  № 509 

(в редакции постановления                                                               

Совета Министров 

Республики Беларусь 

      .        .2024   №       ) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о предварительном решении по вопросам 

применения методов определения таможенной 

стоимости товаров, ввозимых на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза 

 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия выдачи 

предварительного решения по вопросам применения методов 

определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза (далее – 

предварительное решение), а также порядок и сроки применения 

предварительного решения. 

2. Предварительное решение выдается таможенными органами 

при условии, что: 

в отношении товаров, ввозимых на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза (далее – товары), имеются 

договорные отношения, предусматривающие предоставление 

правообладателем (лицензиаром) лицензиату прав на использование 

объектов интеллектуальной собственности (далее – лицензионный 

договор), за использование которых уплачиваются лицензионные и 

иные подобные платежи за использование объектов интеллектуальной 

собственности, не подлежащие, по мнению заявителя, добавлению к 

цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за эти товары, в 

соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 40 Таможенного кодекса 

Евразийского экономического союза; 

товары ввозятся в рамках исполнения договора купли-продажи 

(договора поставки), в соответствии с которыми такие товары 

продаются для вывоза на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза. 

3. Предварительное решение выдается на партию товаров до 

таможенного декларирования таких товаров. 
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4. Для получения предварительного решения лицо подает в 

письменной либо электронной форме в таможенный орган заявление о 

выдачи предварительного решения (далее – заявление). 

5. Заявление должно содержать следующие сведения: 

наименование таможенного органа, в который направляется 

заявление; 

сведения о лице, подавшем заявление (далее – заявитель): 

фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), место 

жительства (место пребывания) – для физического лица, не 

являющегося индивидуальным предпринимателем; 

фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), место 

жительства, учетный номер налогоплательщика – для индивидуального 

предпринимателя; 

наименование и место нахождения, учетный номер 

налогоплательщика – для юридического лица; 

наименование (фирменное, коммерческое или иное традиционное 

наименование) товара и сведения о производителе (изготовителе), 

товарных знаках, марках, моделях, артикулах, сортах, стандартах и 

иных технических и коммерческих характеристиках; 

цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате за товары, 

отдельно по каждому наименованию согласно коммерческим 

документам; 

условия поставки товаров; 

подпись физического лица, либо подпись руководителя 

юридического лица или лица, уполномоченного в установленном 

порядке подписывать заявление, либо подпись, фамилия, собственное 

имя, отчество (если таковое имеется) представителя заявителя, 

реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя 

заявителя; 

иную информацию, имеющую значение, по мнению заявителя, для 

принятия предварительного решения. 

6. Заявление в письменной форме подается нарочным (курьером) 

или посредством почтовой связи. 

Заявление в электронной форме подается посредством системы 

межведомственного электронного документооборота государственных 

органов. При отсутствии возможности подачи посредством системы 

межведомственного электронного документооборота государственных 

органов заявление подается путем направления на адрес электронной 

почты. 

7. К заявлению прилагаются: 

договор купли-продажи (договор поставки), приложения, 

дополнения и изменения к нему, в том числе спецификации; 
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дистрибьюторское, дилерское соглашение (договор) и иные 

подобные соглашения (договоры), заключенные между участниками 

сделки с товарами, приложения, дополнения и изменения к ним; 

лицензионный договор, приложения, дополнения и изменения к 

нему, счет-фактура (счет-фактура (инвойс), счет-проформа  

(проформа-инвойс) и др.), документы, подтверждающие перечисление 

денежных средств, бухгалтерские и иные документы, содержащие 

сведения о платежах за использование объектов интеллектуальной 

собственности, которые относятся к товарам; 

документы, подтверждающие наличие либо отсутствие 

взаимосвязи между продавцом, покупателем, производителем, 

правообладателем (лицензиаром), в том числе, документы и (или) 

сведения, характеризующие сопутствующие продаже обстоятельства, 

включая способ, которым покупатель и продавец организуют свои 

коммерческие отношения, и то, как была установлена цена товаров; 

документы (в том числе, бухгалтерские) и (или) сведения, 

содержащие данные о части дохода (выручки), которая прямо или 

косвенно причитается продавцу в результате последующей продажи, 

распоряжения или использования товаров иным способом (если это 

предусмотрено условиями договора купли-продажи (договором 

поставки, лицензионным договором); 

договоры, в соответствии с которыми товары будут продаваться 

либо продаются на таможенной территории Евразийского 

экономического союза; 

договор об оказании посреднических услуг (агентский договор, 

договор комиссии, договор об оказании брокерских услуг); 

договоры на товары и услуги, предоставленные покупателю 

бесплатно или по сниженным ценам для использования в связи с 

производством и продажей для вывоза на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза товаров, если предоставление 

таких товаров и услуг предусмотрено внешнеторговым договором 

купли-продажи (договором поставки), лицензионным договором и их 

стоимость не включена либо не будет включена в цену, фактически 

уплаченную или подлежащую уплате: 

сырье, материалы, детали, полуфабрикаты и аналогичные 

предметы, из которых состоят ввозимые товары; 

инструменты, штампы, формы и подобные предметы, 

использованные при производстве товаров; 

материалы, израсходованные при производстве товаров; 

проектирование, разработку, инженерную, конструкторскую 

работу, художественное оформление, дизайн, эскизы и чертежи, 
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выполненные вне таможенной территории Евразийского 

экономического союза и необходимые для производства товаров; 

учредительные документы покупателя товаров; 

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, 

в случае если заявление подписано представителем заявителя; 

иные документы, имеющие значение, по мнению заявителя, для 

принятия предварительного решения. 

В случае подачи заявления: 

в письменной форме прилагаемые документы могут быть 

представлены в виде оригиналов, либо копий, заверенных юридическим 

или физическим лицом; 

в электронной форме прилагаемые документы подлежат 

представлению в электронной форме. 

Прилагаемые документы, подлежащие представлению в 

электронной форме, представляются посредством системы 

межведомственного электронного документооборота государственных 

органов. При отсутствии возможности представления посредством 

системы межведомственного электронного документооборота 

государственных органов такие документы представляются, путем 

направления на адрес электронной почты. 

При необходимости таможенный орган вправе потребовать 

представления оригиналов документов, указанных в части первой 

настоящего пункта, для проверки соответствия копий таких документов 

их оригиналам. 

Документы, составленные на иностранном языке, должны 

сопровождаться переводом на белорусский или русский язык. 

8. Предварительное решение выдается по форме согласно 

приложению в течение тридцати календарных дней со дня регистрации 

таможенным органом заявления. 

В случае если представленных заявителем сведений и (или) 

документов недостаточно для принятия предварительного решения, 

таможенный орган до истечения срока, указанного в части первой 

настоящего пункта, направляет заявителю и (или) иным лицам, в том 

числе иностранного государства, запрос о необходимости 

представления дополнительных сведений и (или) документов (далее –

запрос). При этом течение срока, указанного в части первой настоящего 

пункта, приостанавливается со дня регистрации таможенным органом 

запроса и возобновляется со дня получения таможенным органом 

дополнительных сведений и (или) документов либо непредставления 

таких сведений и (или) документов в срок, указанный в запросе. 

В случае направления запроса заявителю и (или) иным лицам, 

кроме лиц иностранного государства, течение срока, указанного в части 

consultantplus://offline/ref=4B0A024B38E27DAED2CAD5C9DA71C641DA7C090301A3A4A58856C69EF4DC671E88D88A03111C275EEEF7474BE44C5AE224FEEDC5311B2222BB38E02032g314I
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первой настоящего пункта, приостанавливается до представления 

запрошенных сведений и (или) документов, но не более чем на тридцать 

календарных дней со дня регистрации таможенным органом запроса, а 

для запросов, направленных лицам иностранного государства, – не 

более чем на девяносто календарных дней со дня регистрации 

таможенным органом запроса. 

При направлении запроса иным лицам, в том числе иностранного 

государства, таможенный орган информирует заявителя в письменной 

либо электронной форме о приостановлении течения срока, указанного 

в части первой настоящего пункта, с указанием причин такого 

приостановления. 

9. Таможенный орган отказывает в выдаче предварительного 

решения: 

если заявление и (или) прилагаемые к нему документы содержат 

неполные либо недостоверные сведения; 

если дополнительные сведения и (или) документы не 

представлены в срок, указанный в запросе, либо представленные 

дополнительные сведения и (или) документы не содержат сведения, 

необходимые для принятия предварительного решения; 

при несоблюдении требований, указанных в пунктах 2, 4 – 7 

настоящего Положения. 

Заявитель в течение пяти рабочих дней со дня отказа в выдаче 

предварительного решения в письменной либо электронной форме 

уведомляется таможенным органом об отказе в выдаче 

предварительного решения с указанием причины и даты такого отказа. 

10. При таможенном декларировании товаров, в отношении 

которых принято предварительное решение, сведения об их методе 

определения таможенной стоимости указываются в декларациях на 

товары в соответствии с принятым предварительным решением. 

11. Предварительное решение применяется в течение трех лет со 

дня его принятия. 

12. В случае утраты предварительного решения лицу его 

получившему выдается дубликат такого предварительного решения. 

13. В предварительное решение вносятся изменения путем выдачи 

нового предварительного решения в течение десяти рабочих дней со дня 

выявления таможенным органом ошибок или регистрации в 

таможенном органе уведомления заявителя в письменной или 

электронной форме о выявлении ошибок, которые допущены при 

принятии этого предварительного решения. 

При внесении изменений таможенный орган проверяет 

соответствие сведений, содержащихся в документах, рассмотренных 
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таможенным органом при принятии предварительного решения, в 

которое вносятся изменения, изменяемым сведениям. 

В случае несоответствия сведений, содержащихся в документах, 

рассмотренных таможенным органом при принятии предварительного 

решения, в которое вносятся изменения, изменяемым сведениям, 

таможенный орган уведомляет заявителя в письменной или 

электронной форме об отсутствии оснований для внесения изменений в 

предварительное решение в течение десяти рабочих дней со дня 

регистрации в таможенном органе уведомления. 

При внесении изменений в предварительное решение в случае 

выявления таможенным органом ошибок заявителю в письменной либо 

электронной форме направляется новое предварительное решение в 

течение трех рабочих дней со дня внесения изменений.  

14. Предварительное решение не применяется в случае: 

если таможенным органом установлено, что заявитель для 

принятия этого предварительного решения представил подложные либо 

недействительные документы, либо документы, содержащие 

недостоверные и (или) неполные сведения; 

если в установленный актами Евразийской экономической 

комиссии порядок определения таможенной стоимости ввозимых 

товаров внесены изменения, касающиеся метода определения 

таможенной стоимости товаров, в отношении которых принято 

предварительное решение; 

внесения изменений в договор купли-продажи (договор поставки), 

дистрибьюторское, дилерское соглашение (договор), в соответствии с 

которыми товары продаются для вывоза на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза, влияющие на возможность 

применения метода определения таможенной стоимости товаров, 

определенный в предварительном решении; 

внесения изменений в лицензионный договор, регламентирующий 

право на использование объектов интеллектуальной собственности и 

влияющие на возможность применения метода определения 

таможенной стоимости товаров, определенный в предварительном 

решении; 

внесения изменений в договор купли-продажи (договор поставки), 

в соответствии с которым товары являются предметом купли-продажи и 

продаются для вывоза на таможенную территорию, регламентирующий 

условия сделки либо право на использование объектов 

интеллектуальной собственности; 

внесения изменений в лицензионный договор, регламентирующий 

право на использование объектов интеллектуальной собственности; 

окончания срока действия договоров, указанных в абзацах 
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четвертом и пятом настоящей части. 

Заявитель в течение трех рабочих дней со дня выявления фактов, 

указанных в части первой настоящего пункта, в письменной либо 

электронной форме уведомляется таможенным органом о 

неприменении предварительного решения с указанием причины и даты, 

с которой предварительное решение не применяется. 

 

 



Приложение 

к Положению о предварительном  

решении по вопросам применения  

методов определения таможенной  

стоимости товаров, ввозимых на  

таможенную территорию  

Евразийского экономического союза 

 

Форма  

 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ 

по вопросам применения методов определения таможенной стоимости 

товаров, ввозимых на таможенную территорию  

Евразийского экономического союза 

1. Регистрационный номер предварительного решения 

2. Наименование таможенного органа, принявшего предварительное решение 

3. Заявитель 

4. Сведения о сделке 

5. Лицензионный договор 

6. Наименование товара  

7. Объект интеллектуальной собственности 

8. Метод определения таможенной стоимости товара 

9. Особенности учета дополнительных начислений, предусмотренных пунктом 1 статьи 40 

Таможенного кодекса Евразийского экономического союза 

10. Обоснование принятия предварительного решения 

11. Перечень документов и (или) сведений, в том числе письменных пояснений, 

представленных заявителем 

12. Для служебных отметок 

12.1 

12.2 

13. Должностное лицо таможенного органа, принявшее предварительное решение 

____________________ 

Должность 

___________________ 

Подпись 

______________________ 

Фамилия, собственное имя, 

отчество 

(если таковое имеется) 

 

 



 Приложение к Положению о порядке 
признания таможенными органами 
факта уничтожения и (или) 
безвозвратной утраты иностранных 
товаров, находящихся под таможенным 
контролем, вследствие аварии или 
действия непреодолимой силы либо 
факта безвозвратной утраты этих 
товаров в результате естественной 
убыли при нормальных условиях 
перевозки (транспортировки) и (или) 
хранения 
(в редакции постановления Совета 
Министров Республики Беларусь 
      .      .2024  №      ) 
 

 
Форма 

 
______________ № ______________ 

 

 

ДОКУМЕНТ 

свидетельствующий об аварии, действии непреодолимой силы 
 

Настоящий документ выдан __________________________________________ 
(наименование (фамилия, собственное имя, 

_____________________________________________________________________________ 
отчество (если таковое имеется) лица, его место нахождение (место жительства (пребывания), 

_____________________________________________________________________________ 
учетный номер плательщика (при наличии)  

_____________________________________________________________________________. 
(наименование организации, выдавшей документ) 

 
Товар___________________________________________________ 

(наименование, количество товара, товаросопроводительные документы, 

____________________________________________________________________________________________  

иная имеющаяся информация о товаре) 

уничтожен и (или) безвозвратно утрачен вследствие аварии___________ 

______________________________________________________________ 
(описание аварии) 

или действия непреодолимой силы_______________________________.  
(описание непреодолимой силы) 

 
_________________________________ 

(должность лица, уполномоченного 

на выдачу документа) 

_________________ 
(подпись) 

_________________________ 
(фамилия, инициалы) 

 

 


